

فقط درباره پرونده هسته‌ای مذاکره می‌کنیم

«سید عباس عراقچی» وزیر امور خارجه که برای رایزنی با مقام‌های ارشد الجزایر در مورد روابط دوجانبه و تحولات بین‌المللی به این کشور سفر کرده، شامگاه سه‌شنبه در نشست با حضور جمعی از اندیشمندان و فعالان فرهنگی و رسانه‌ای شرکت کرد. به گزارش «نقش جهان»، وزیر امور خارجه کشورمان در این نشست به تبیین مواضع اصولی کشورمان در رابطه با موضوعات مختلف سیاست خارجی، از جمله مبحث حمایت از مقاومت و...



۲

تجارت ۱۳۰ میلیارد دلاری
ایران با جهان

گروه صنعت و تجارت: تجارت خارجی ایران در سال گذشته، سال ۱۴۰۳، ثبت رکوردی جدیدی در مبادلات تجاری غیرنفتی، داشت اما در مقابل تراز تجاری در سال ۱۴۰۳ منفی ۱۴.۵ بود که با کسر واردات طلا، تراز تجاری منفی ۶.۴ میلیارد دلار می‌شود؛ همچنین گردش تجاری نیز صرفاً با ۷ کشور بوده است. به گزارش «نقش جهان»، طبق آمار رسمی منتشر شده، حجم تجارت غیرنفتی ایران در سال ۱۴۰۳ به ۱۳۰ میلیارد و ۲۱۹ میلیون دلار رسید که نشان‌دهنده رشد ۱۱.۳۹ درصدی نسبت به سال قبل است. هفته‌نامه «نقش جهان» در این گزارش به بررسی ابعاد مختلف این دستاورد و تحلیل عواملی که در این رشد تاثیرگذار بوده‌اند پرداخته خواهد شد. فرود عسگری، معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران، در خصوص آمار تجارت خارجی کشور در سال ۱۴۰۳ توضیحاتی ارائه داد که حاکی از رشد قابل توجه در...

۷



۲

دلیل نخواهیم شد

چگونه نسل جوان و نوجوان تاب‌آوری خود را افزایش دهند؟

گروه اجتماعی: نوجوانان در شبکه‌های اجتماعی به طور فزاینده‌ای با تصاویری به شدت ویرایش شده و غیرواقعی مواجه هستند و این تصاویر که اغلب توسط بلاگرها و افراد مشهور منتشر می‌شود، ممکن است به احساس اضطراب و نارضایتی در نوجوانان منجر شود. به گزارش «نقش جهان»، تاب‌آوری به معنای توانایی فرد، جامعه یا محیط برای مقابله با چالش‌ها و بحران‌ها و بازگشت به حالت طبیعی و پایدار است. این مفهوم در سطوح مختلفی از جمله تاب‌آوری فردی، اجتماعی و محیطی مطرح می‌شود...

۴

حیات نباتی کسب و کارهای خرد

گروه اقتصاد کلان: جدیدترین گزارش‌ها از میزان تسهیلات بانکی پرداخت شده در سال ۱۴۰۳ نشان از آن دارد که در این سال ۷۶۶۴۳ هزار میلیارد ریال تسهیلات پرداخت شده که از میان آن، مبلغ ۵۹۶۵۸۶ هزار میلیارد ریال معادل ۷۷.۸ درصد این...

۲

کارشناس اقتصاد مسکن در گفت‌وگو با «نقش جهان» مطرح کرد

ضرورت حل مشکل مکان‌یابی برای ساخت مسکن

ساختمان‌های مسکونی نشان می‌دهد تعداد ساخت‌وساز جدید در دولت روحانی از حدود ۵۹۳ هزار واحد در پایان سال ۹۲ به ۳۳۶ هزار واحد در پایان سال ۱۳۹۸ رسیده است. این روند در دولت رسیز دهم نه تنها بهبود پیدا نکرد بلکه بنا به دلایل گوناگون از جمله رکود تورمی، افزایش فشار تحریمی و نوسانات فزاینده، شرایط ساخت و ساز مسکن را به پایین‌ترین حد طی یک دهه رساند. در فاصله عمارت پس از روی کار آمدن دولت چهاردهم نیز هنوز نشانه روشنی از تغییر در رویکردهای ساخت‌وساز مشاهده نمی‌شود. در شرایطی که در سال جدید موضوع سرمایه‌گذاری برای تولید به عنوان تارگت اصلی نظام تصمیم‌سازی‌های راهبردی و اقتصادی کشور در نظر گرفته شده است، لازم است به این پرسش پاسخ داده شود که چگونه می‌توان زمینه‌های هدایت سرمایه‌گذاری به سمت تولید مسکن را فراهم ساخت؟ مسعود فراهانی کارشناس مسکن در مرکز پژوهش‌های مجلس در گفتگو با «نقش جهان» در پاسخ به این پرسش که چگونه می‌توان در بازار مسکن به گونه‌ای سرمایه‌گذاری و تولید کرد که منجر به حل مشکلات بازار شود؟ می‌گوید: «گزینه اول برای بهبود شاخص‌های سرمایه‌گذاری و تولید مسکن، طرح‌های ملی مسکن هستند. طرح‌های ملی مسکن در ایران طی سالهای اخیر مشکل مکان‌یابی و توسعه زیرساخت‌های مورد نیاز را دارند. ابتدا باید مشکل مکان‌یابی این طرح‌های توسعه‌ای و عمرانی حل شود و این نوع مسکن‌ها در درون شهرهای موجود ساخته شوند. وقتی این مشکل حل شود، هر نوع سرمایه‌گذاری در آنها می‌تواند تولید مسکن را ایجاد کند که متناسب با نیازهای واقعی خانوارهاست. «فراهانی ادامه می‌دهد:» در کنار این بحث، یکی از بهترین روش‌ها که در تمام دنیا صورت می‌گیرد آن است سرمایه‌گذاری در بخش مسکن باید به ساخت مسکن‌های هدف دولت مشروط شوند.

گروه اقتصادی - زهرا سلیمانی: با نزدیک شدن به موعد رسمی پایان موعد قراردادهای اجاره خانوارهای مستاجر ایرانی، یکبار دیگر موضوع گرانی اجاره بها و کمبود مسکن به دغدغه بسیاری از خانواده‌های ایرانی بدل شده است. بسیاری از ایرانیان نگران هفته‌ها و ماه‌های پیش‌رو در خرداد و تیرماه هستند که قراردادهای اجاره یک ساله‌شان پایان می‌یابد، چرا که با توجه به نرخ ارز و نوسانات مسکن، بعید نیست که با افزایش چند برابری اجاره بها مواجه شوند. به اعتقاد کارشناسان ریشه اصلی گرانی مسکن و افزایش اجاره بها، فقدان تعادل و توازن در عرضه و تقاضای مسکن است. از میانه‌های دهه ۹۰ خورشیدی و پس از اجرای پروژه حاشیه‌ساز مسکن مهر، روند تولید مسکن در ایران با اما و اگرهای فراوانی همراه بوده است. این در حالی است که در این بازه زمانی اغلب متولدين ایرانی دهه‌های ۶۰ و ۷۰ و حتی ۸۰ خورشیدی به جرگه افراد مستقل و متاهل پیوسته و تقاضاهای فزاینده در بازار مسکن را افزایش داده‌اند. از سوی دیگر دامنه وسیعی از اتباع خارجی نیز در این دهه وارد کشور شدند و طبیعی است که آنها هم بر فشار تقاضا در این بازار بیفزایند. بر اساس اخبار مستند طی یک دهه گذشته، جمعیت اتباع خارجی که عمدتاً از افغانستان به ایران مهاجرت می‌کنند از حدود ۳ تا ۲.۵ میلیون نفر به بیش از ۱۶ میلیون نفر افزایش یافته‌اند. این جمعیت چند میلیونی نیز اغلب در شهرهای بزرگ و کلانشهرها ساکن شده و بر حجم تقاضاهای مسکن افزوده‌اند. علی‌رغم این رشد فزاینده تقاضا در بازار مسکن، تولید و سرمایه‌گذاری در مسکن به هیچ عنوان با تقاضا و نیازهای بازار همخوانی نداشت. در دولت روحانی میزان ساخت مسکن از حدود ۶۰۰ هزار واحد مسکونی در سال ۹۲ به کمتر از ۳۴۰ هزار واحد در سال ۹۸ نزول کرد. بررسی دقیق تعداد واحدهای مسکونی درج شده در پروانه‌های ساختمانی صادر شده جهت احداث

پایگاه خبری - تحلیلی نقش جهان نیوز

نقش جهان

www.naghshejahannews.ir



آخرین اخبار و تحلیل‌های روز اقتصادی را
در پایگاه اینترنتی نقش جهان بخوانید

یادداشت

سناریوهای آمریکا
برای مذاکره با ایران

■ عبدالباسط انصاری، روزنامه‌نگار

در دو ماه اخیر بحث بر سر احیای مذاکرات هسته‌ای میان ایران و آمریکا در رسانه‌های داخلی و بین‌المللی مجدداً داغ شد. دولت آمریکا به ریاست دونالد ترامپ طرف ۵ ماه گذشته با تنگ‌تر کردن حلقه تحریم‌ها از یک سو و تهدیدات پر تعداد علیه ایران از سوی دیگر، سعی در کشاندن تیم مذاکره‌کننده ایرانی به پای میزهای مذاکره داشت. رویکرد دولت آمریکا در این مدت مبتنی بر چند سیاست کهنه و تکراری برای وادار کردن ایران به پذیرش شروط و زیاده‌خواهی‌های ترامپ طراحی شده بود. این رویکرد با هدف تسلیم ایران و ترسیم یک تصویر غالب از آمریکا در چارچوب استراتژی همیشگی سیاستمداران این کشور بود. بر این اساس تیم ترامپ ترکیبی از فشار، بازی‌های روانی و سیاسی و جنگ رسانه‌ای را در مورد ایران به کار برد تا با القای تسلیم ایران، به امتیازگیری گسترده از جمهوری اسلامی بپردازد. از زمان روی کار آمدن دولت جرج بوش در آمریکا، یکی از استراتژی‌های ثابت این کشور در مواجهه با ایران، استراتژی چماق و هویج بوده است. بدین معنا که با تشویق به مذاکره و توافق (نشان دادن هویج) با وارد کردن ضربه کاری (فرود چماق بر سر ایران) به اهداف خود برای تضعیف ایران دست یابند. سیاستی که قدمتی بیش از دو دهه دارد و بارها تکرار شده است. ابراز تمایل برای مذاکره و دوستی با ایران و ارسال سیگنال آمادگی برای کاهش و رفع تنش‌ها در قالب یک معامله بزرگ و همزمان تشدید حلقه تحریم‌ها و لغو اندک معافیت‌های تحریمی در اواسط بهمن ماه ۱۴۰۳ - با امضای یک یادداشت اجرایی که تعبیر به احیای کارزار فشار حداکثری شد - را می‌توان در همین چارچوب ارزیابی کرد. ترامپ با ابراز تمایل برای توافق و تمجید از فرهنگ، تمدن و مردم ایران و ایضا علاقه به رفع مشکلات اقتصادی ایرانیان در پیام‌های مجازی؛ به موازات، تهدیدات گاه و بیگاه خود مبنی بر اینکه جایگزین عدم توافق، اتفاقات بد، بمباران بی‌سابقه و حملات اسرائیل است را در این مدت تشدید کرد. در همین مدت ترامپ با ارسال نامه‌ای به مقامات کشورمان از طریق امارات در صدد به اصطلاح انداختن توپ در زمین ایران برآمد. نامه‌ای که به گفته منابع مختلف با گره زدن مسائل منطقه‌ای به مسئله هسته‌ای و تهدید ایران به برخورد نظامی، راه مذاکره عادلانه و از موضع برابر و منصفانه را پیشاپیش مسدود کرد اما رسانه‌های غربی با دستاویز قراردادن نفس ارسال نامه، آن را به تمایل ترامپ به مذاکره تعبیر کرده و ایران را به تنش‌زایی و عدم تمایل به حل مسالمت‌آمیز اختلافات متهم کردند. رویکردی که تداعی گر نامه‌های باراک اوباما به رهبر انقلاب در حدود ۱۵ سال قبل بود که از سوی آیت‌الله خامنه‌ای به نمایش دستکش مخملی بر روی پنجه چدنی تعبیر شد. در روزهای اخیر و پس از تهدید ایران به بمباران، تیم ترامپ در صدد برداشت محصول جنگ روانی و رسانه‌ای دو ماهه خود برآمدند. بدین معنا که تلاش کردند ایران را مقصر افزایش تنش و سوق دادن وضعیت به سمت بمباران و درگیری نظامی معرفی کنند. رویکردی که با پاسخ قاطعانه رهبر معظم انقلاب در خطبه‌های نماز عید فطر با این مضمون که پاسخ شرارت آمریکا و اسرائیل، «ضربه متقابل محکم خواهد بود؛» مواجه شد.

پزشکیان بر چیده شدن برنامه هسته‌ای را خطرناک توصیف کرد:

ذلیل نخواهیم شد



بیافرینند. آگاهانه این افراد را ترور کردند. وی در ادامه تأکید کرد: ما به دنبال بمب اتم نیستیم. چه کسی بالاتر از رهبری می‌تواند در این مملکت حکم صادر کند. ایشان رسماً فتوا دادند که ساخت بمب اتم حرام است. این‌ها مدام می‌خواهند تبلیغ کنند که ایران به دنبال بمب اتم است. رئیس‌جمهور بیان کرد: می‌گویند می‌خواهیم اطمینان پیدا کنیم. از چه می‌خواهید اطمینان پیدا کنید؟ ۱۰۰ بار راستی آزمایی کردید ۱۰۰۰ بار باز هم راستی آزمایی کنید. ما به علم هسته‌ای نیاز داریم و آن‌ها هیچ

است. رئیس‌جمهور تصریح کرد: آنچه که کشور ما را به قدرت و عزت می‌رساند دانایی و آگاهی است. اگر به جایی رسیدیم به خاطر تلاش عزیزان بوده است. مداد عالم از خون شهدا ارزشش بالاتر است. این‌ها در تمام روندی که در دنیا رخ داده نگاه کنید می‌خواهند بگویند ایران ترور نیست است. در حالی که ما قربانی ترور هستیم. بیش از ۲۳ هزار نفر را ترور کرده‌اند. شاهدان زنده در میان ما هستند. از بهترین‌ها و فداکار ترین‌های ما را ترور کردند. آن‌هایی که می‌خواستند برای مملکت افتخار

عراقچی پیش از عزیمت به مسقط تأکید کرد

فقط درباره پرونده هسته‌ای مذاکره می‌کنیم

کرد. وی با اشاره به تحولات اخیر و آمادگی ایران برای مذاکره غیرمستقیم با آمریکا، تأکید کرد که مذاکرات آتی در مسقط فرصت جدیدی به دیپلماسی و آزمونی برای سنجش جدیت آمریکا است که سابقه طولانی بدعهدی و یکجانبه‌گرایی در کارنامه خود دارد. عراقچی در پاسخ به یکی از فعالان رسانه‌ای راجه به موضوعات دستور کار هر گونه مذاکره غیرمستقیمی بین ایران و آمریکا، تأکید کرد: موضوع هسته‌ای به معنای شفاف‌سازی و اطمینان دهی در مورد ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران به ازای رفع تحریم‌های ظالمانه تنها موضوع مورد گفتگو است.

مشارکت این رژیم با آمریکا در تجاوز به یمن، حمایت از مقاومت مشروع مردم فلسطین و لبنان را وظیفه حقوقی و اخلاقی همه دولت‌ها دانست و تأکید کرد تجربه هشت دهه اخیر نشان می‌دهد هیچ راهی جز مقاومت برای مهار کردن توسعه طلبی و آتش‌افروزی رژیم صهیونیستی وجود ندارد. وزیر امور خارجه در خصوص موضوع هسته‌ای ایران نیز ضمن تبیین مواضع اصولی کشورمان، تاریخچه رویکرد مسئولانه ایران برای رفع هر گونه شبهه‌ای در مورد ماهیت فعالیت‌های هسته‌ای ایران که منجر به انعقاد برجام شد و متعاقباً خروج غیرقانونی آمریکا از آن را تشریح

حمایت و شراکت آمریکا و برخی دیگر از کشورهای غربی در نسل‌کشی مردم غزه از طریق حمایت تسلیحاتی، مالی و سیاسی از رژیم اشغالگر، ضرورت همبستگی و اتحاد امت اسلامی برای دفاع از فلسطین و دیگر کشورهای اسلامی در برابر تعرضات اسرائیل را خاطرنشان کرد. وزیر امور خارجه با اشاره به اشغالگری هشتاد ساله سرزمین فلسطین و طرح استعماری محو ملت فلسطین - که طی ۱۷ ماه گذشته با کشتار و نسل‌کشی بی‌سابقه در غزه و کرانه باختری ادامه یافته است - و نیز تجاوزهای مستمر رژیم صهیونیستی علیه لبنان و سوریه و

«سید عباس عراقچی» وزیر امور خارجه که برای رایزنی با مقام‌های ارشد الجزایر در مورد روابط دوجانبه و تحولات بین‌المللی به این کشور سفر کرده، شامگاه سه‌شنبه در نشستی با حضور جمعی از اندیشمندان و فعالان فرهنگی و رسانه‌ای شرکت کرد. به گزارش «نقش جهان»، وزیر امور خارجه کشورمان در این نشست به تبیین مواضع اصولی کشورمان در رابطه با موضوعات مختلف سیاست خارجی، از جمله میحث حمایت از مقاومت و حق تعیین سرنوشت ملت فلسطین، و موضوع هسته‌ای ایران پرداخت. عراقچی با انتقاد شدید از

جنگ تعرفه‌ای رئیس‌جمهور آمریکا، متحد قدیمی را به دشمن تبدیل کرد

یکپارچگی اروپا علیه تمامیت‌خواهی ترامپ

هزینه‌های نظامی و تقویت توان دفاعی مستقل خود واداشته است. اکنون اروپایی‌ها به شدت نگران وضعیت اقتصادی و امنیتی خود هستند. به‌طور حتم رهبران اروپایی آزمونی سخت برای مقابله با تعرفه‌های ترامپ دارند. فراتر از رهبران اروپایی، شهروندان قاره سبز نیز به شدت نگران سیاست‌های بی‌رحمانه اقتصادی ترامپ هستند. اخیراً صداهای گف در شهرهای اروپایی علیه «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا و «ایلان ماسک» مشاور او تظاهرات کردند؛ اقدامی که در پی هفته‌ای پر تنش برای بازارهای مالی پس از اعلام تعرفه‌های گسترده از سوی ترامپ صورت گرفت.

تعرفه جهانی ۱۰ درصدی «پایه» را بر تمامی کالاهای وارداتی به ایالات متحده را در «روز آزادی» (دوم آوریل ۲۰۲۵ برابر با ۱۳ فروردین ۱۴۰۴) اعلام کرد. این اقدام ترامپ در شرایطی صورت گرفت که اروپایی‌هایی دهه‌ها نه تنها رهبری سیاسی و امنیتی خود را به آمریکا سپرده بودند، بلکه این کشور را به قیله گاه اهداف و سرمایه‌گذاری اقتصادی خود تبدیل کرده بودند. در همین حال، مواضع اخیر ترامپ مبنی بر کاهش تعهدات دفاعی ایالات متحده در چارچوب ناتو، نگرانی عمیقی را در باره اعتبار و دوام چتر امنیتی واشنگتن در قاره سبز ایجاد کرده و کشورهای اروپایی را به تکاپو برای افزایش بی‌سابقه

گروه سیاسی: ۸۰ سال قبل، پس از پایان جنگ جهانی دوم، مردمان غرب تصمیم گرفتند در دو سوی آتلانتیک یکی از بزرگ‌ترین اتحادیه‌های تاریخ را رقم بزنند. اروپای خسته از دو جنگ جهانی، آمریکا را به عنوان برادر بزرگ‌تر پذیرفت و تحت عنوان جهان آزاد، جبهه‌ای مشترک به رهبری واشنگتن برای مقابله با بلوک کمونیست ایجاد شد. با پایان جنگ سرد در ۱۹۹۱ بتدریج ریشه‌ها و مبانی اتحاد آتلانتیکی‌ها لزلزل و ضعیف شد اما حالا دونالد ترامپ با آغاز رسمی جنگ تعرفه‌ها، مرگ رسمی اتحاد تاریخی دو سوی آتلانتیک را اعلام کرده است. به گزارش «نقش جهان»، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا،



یادداشت

لزوم اجرای کامل قوانین برای تحقق شعار سال ۱۴۰۴

■ جعفر قادری، نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی

در آغاز سال ۱۴۰۴، رهبر معظم انقلاب اسلامی بادرایت و نگاه آینده‌نگرانه خود، شعار سال را «سرمایه‌گذاری برای تولید» نام‌گذاری کردند؛ شعاری که نه تنها نشان از ضرورت توجه به زیرساخت‌های اقتصادی کشور دارد، بلکه مسیر روشنی را برای حرکت در جهت پیشرفت و کاهش مشکلات اقتصادی ترسیم می‌کند. تحقق این شعار نیازمند هم‌افزایی سه‌گانه میان مجلس، دولت و بخش خصوصی است. مجلس شورای اسلامی در سال‌های اخیر، اقدامات مهم و مؤثری در زمینه بهبود فضای کسب و کار و حمایت از تولید ملی انجام داده است. تصویب قوانینی همچون قانون بهبود فضای کسب و کار، قانون تسهیل در صدور مجوزهای کسب و کار، قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، قانون رفع موانع تولید، و قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت از جمله گام‌های مثبت و مهمی هستند که به وضوح نشان‌دهنده دغدغه مجلس در جهت حمایت از تولید داخلی‌اند. اما سؤال اصلی این است که آیا صرف تصویب قانون برای جهش در تولید و اقتصاد کشور کافی است؟ پاسخ این است که خیر؛ اجرای دقیق و کامل این قوانین توسط دولت، کلید اصلی برای رسیدن به اهداف شعار سال است. اگر دولت، تمام توان خود را برای اجرای قوانین مصوب مجلس به کار گیرد، زمینه برای افزایش تولید، اشتغال‌زایی، مهار تورم، تقویت اقتصاد ملی و کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی و منابع خارجی فراهم می‌شود. سرمایه‌گذاری در بخش تولید، یکی از پایه‌های اساسی هر اقتصاد سالم و پویاست. کشورهایی که در این مسیر حرکت کرده‌اند، توانسته‌اند نه تنها استقلال اقتصادی خود را تقویت کنند بلکه در بازارهای جهانی نیز حضور مؤثر و پایدار داشته باشند. در ایران نیز با وجود چالش‌هایی همچون تحریم‌ها و مشکلات ساختاری، ظرفیت‌های عظیمی برای توسعه بخش تولید وجود دارد. مزایای سرمایه‌گذاری در تولید بی‌شمار است. نخستین اثر مثبت آن، ایجاد فرصت‌های شغلی پایدار برای اقشار مختلف جامعه است. در شرایطی که بیکاری یکی از دغدغه‌های اصلی جوانان و خانواده‌هاست، توسعه تولید می‌تواند پاسخی مناسب و اثربخش به این معضل اجتماعی و اقتصادی باشد. دومین مزیت، خلق ثروت ملی از طریق افزایش ارزش افزوده محصولات داخلی و کاهش وابستگی به واردات است. از سوی دیگر، با تقویت تولید، امکان کاهش نرخ تورم نیز فراهم می‌شود؛ زیرا تولید بیشتر یعنی عرضه بیشتر، و عرضه بیشتر در نهایت به ثبات قیمت‌ها منجر خواهد شد. علاوه بر این‌ها، با سرمایه‌گذاری هدفمند در بخش تولید می‌توان مقاومت اقتصاد ملی در برابر تحریم‌ها و تکان‌های خارجی را افزایش داد. همان‌طور که در سال‌های اخیر نیز مشاهده شده، اتکال به توان داخلی و بهره‌برداری از ظرفیت‌های بومی توانسته تا حد زیادی اثرات منفی تحریم‌ها را بکاهد. این موضوع در کنار استفاده از ظرفیت‌های مغفول مانده در استان‌های مختلف کشور، می‌تواند گام بلندی در جهت تحقق توسعه متوازن و عدالت محور باشد. ایران کشوری است پهناور با تنوع اقلیمی، فرهنگی و اقتصادی بالا. هر یک از استان‌های کشور دارای ظرفیت‌های خاص و منحصر به فردی برای سرمایه‌گذاری در حوزه تولید هستند.

«نقش جهان» از لزوم تزریق منابع مالی به بنگاه‌های کوچک گزارش می‌دهد

حیات نباتی کسب و کارهای خرد



جاری می‌تواند با چالش‌های متعددی همراه باشد. سود بالای بانکی که بازپرداخت تسهیلات را برای بنگاه‌ها دشوار می‌کند یکی از این موارد است. در کنار این موضوع توزیع نامتوازن تسهیلات و به عبارتی دیگر تمرکز بر بخش‌های خاص و عدم پوشش کسب و کارهای نوپا یکی دیگر از چالش‌های پرداخت تسهیلات محسوب می‌شود. در نهایت وجود مشکلات مختلف در وثیقه‌گذاری برای بنگاه‌های کوچک یکی دیگر از چالش‌های موجود در پرداخت تسهیلات به کسب و کارها در سال ۱۴۰۴ است. دولت می‌تواند با اتخاذ تصمیماتی همچون کاهش نرخ سود تسهیلات تولیدی، توسعه صندوقهای ضمانت اعتبار برای کاهش نیاز به وثیقه سنگین، و در نهایت هدفمندسازی تسهیلات بر اساس اولویت‌های اقتصادی (صادرات، فناوری، اشتغال‌آفرینی) بخشی از این چالش‌ها را رفع کند. تاکنون کشورهایی مانند ترکیه، چین و مالزی با ارائه تسهیلات کم‌بهره به بخش خصوصی، توانسته‌اند رشد اقتصادی بالایی را تجربه

پایدار شود. با توجه به سیاست‌های کلان اقتصادی مبنی بر کاهش وابستگی به نفت، کسب و کارهای صادرات‌محور نیازمند سرمایه در گردش برای توسعه محصولات و بازاریابی بین‌المللی هستند. تسهیلات ارزی و ریالی می‌تواند به این شرکت‌ها کمک کند تا سهم بیشتری از بازارهای جهانی را به دست آورند. علاوه بر این استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های دانش‌بنیان نقش کلیدی در توسعه صادرات خدمات‌فنی و نرم‌افزاری دارند. پرداخت تسهیلات کم‌بهره به این بخش می‌تواند ایران را به قطب فناوری منطقه تبدیل کند. یکی از عوامل تورم در ایران، کاهش تولید داخلی و افزایش واردات است. با تزریق نقدینگی هدفمند به بخش تولید، عرضه کالاها افزایش یافته و از فشار تورمی کاسته می‌شود. در صورت عدم هدایت نقدینگی به سمت تولید، این منابع به سمت بازار سکه، ارز و مسکن سرازیر شده و موجب التهاب اقتصادی می‌شود. تسهیلات تولیدمحور می‌تواند نقدینگی را به بخش مولد اقتصاد هدایت کند. پرداخت تسهیلات در سال

گروه اقتصاد کلان: جدیدترین گزارش‌ها از میزان تسهیلات بانکی پرداخت شده در سال ۱۴۰۳ نشان از آن دارد که در این سال ۷۶۶۴۳ هزار میلیارد ریال تسهیلات پرداخت شده که از میان آن، مبلغ ۵۹۶۵۸۶ هزار میلیارد ریال معادل ۷۷.۸ درصد این تسهیلات به صاحبان کسب و کارها (حقوقی و غیرحقوقی) اختصاص پیدا کرده است. به گزارش «نقش جهان»، در سال ۱۴۰۴، اقتصاد ایران با چالش‌های متعددی از جمله تورم بالا، تحریم‌های بین‌المللی، نوسانات ارزی و رکود نسبی در برخی بخش‌های تولیدی مواجه است. در چنین شرایطی، حمایت از کسب و کارها به ویژه بنگاه‌های کوچک و متوسط از طریق اعطای تسهیلات بانکی و مالی، نه تنها یک سیاست حمایتی، بلکه یک ضرورت اقتصادی برای حفظ اشتغال، رشد تولید و افزایش صادرات غیرنفتی محسوب می‌شود. این گزارش به بررسی دلایل ضرورت پرداخت تسهیلات به کسب و کارها در سال ۱۴۰۴ و اثرات آن بر اقتصاد ملی می‌پردازد. بسیاری از واحدهای تولیدی و صنعتی به دلیل تحریم‌های بین‌المللی و تورم فزاینده با کمبود نقدینگی مواجه شده‌اند. اعطای تسهیلات کم‌بهره به این کسب و کارها می‌تواند به تداوم فعالیت آنها، جلوگیری از تعطیلی کارگاه‌ها و حفظ مشاغل موجود کمک کند. بر اساس آمارهای رسمی، نرخ بیکاری در ایران همچنان بالاست. تسهیلات بانکی به کسب و کارهای نوپا و کارآفرینان می‌تواند منجر به راه‌اندازی واحدهای تولیدی جدید و ایجاد اشتغال

بازار ارز چشم‌انتظار نتیجه مذاکرات مسقط

گروه اقتصاد کلان: کامران سلطانی زاده، کارشناس اقتصادی در گفتگو با خبرنگار آنلاین پیرامون وضعیت قیمت‌ها در بازار ارز اظهار داشت: موج شدید کاهش نرخ از ابتدای امروز با اخبار آغاز مذاکرات در عمان آغاز شد. این کارشناس اقتصادی افزود: پیش‌بینی می‌شود با توجه به جو روانی مثبت بر بازار، کاهش نرخ دلار علی‌رغم مقاومت بازار ادامه دار خواهد بود؛ آن هم با شیب بسیار تند. وی تصریح کرد: عدم تمایل خریداران به خرید دلار با توجه به پیش‌بینی کاهش نرخ و شروع مذاکرات ادامه‌دار خواهد بود. سلطانی زاده یادآور شد: از آنجایی که عمده بازیگران بازار دارای ارز هستند، طبیعتاً مقاومت شدیدی در مقابل کاهش از خود نشان می‌دهند، اما این مقاومت مقطعی بوده و با ادامه روند عدم تمایل خرید از سوی عموم شکسته خواهد شد. این کارشناس اقتصادی عنوان کرد: امیدواریم سخنانی بر خلاف جهت روند کاهش از طرف افراد غیرمتخصص صورت نپذیرد تا با کاهش مناسب قیمت ارز شاهد آرامش روانی خوبی در سطح جامعه باشیم. وی خاطر نشان کرد: این کاهش همچنین در بازار طلا نیز مشاهده شده است. وی در ادامه در پاسخ به این سوال اینکه کف قیمتی دلار کجاست؟ گفت: با توجه به این

که فعالیت خیلی از فعالان اقتصادی متأثر از نرخ ارز هستند، کف نرخ ارز سوال برای همه است. سلطانی زاده افزود: باید این مطلب را بیان کرد که در عمل کف نرخ ارز همان نرخ سامانه‌های رسمی خواهد بود و در خوشبینانه‌ترین حالت، تا در آن نرخ اصلاحی صورت نپذیرد، نرخ کمتر از آن نخواهد آمد. زیرا بیشترین عرضه رسمی در آن نرخ‌ها صورت می‌پذیرد. این کارشناس اقتصادی در پاسخ به این سوال که احتمال ریزش قیمت دلار تا عدد سامانه‌های رسمی وجود دارد؟ تصریح کرد: اگر خریداران از خرید به مدت طولانی دست نگه‌دارند و عرضه کنندگان به عرضه ادامه دهند، احتمال ریزش تا هر نرخ امکان‌پذیر است. وی عنوان کرد: این البته وابسته به چندین فاکتور است. نکته اول، رها گذاشتن بازار در حالت طبیعی خود در استاندارد عرضه و تقاضا است. دوم، عدم بیان سخنان اثرگذار در روند نرخ برای مثال صحبت از بستن نرخ کف. سلطانی زاده تصریح کرد: سوم، روند مذاکرات است. اگر روند مذاکرات با رویکرد مثبت ادامه داشته باشد، روند کاهش هم ادامه‌دار خواهد بود؛ وگرنه روند کاهش متوقف خواهد شد. این کارشناس اقتصادی همچنین درباره قیمت واقعی دلار گفت: قیمت واقعی دلار برآیندی از تلاقی

عرضه و تقاضاست. در اقتصاد خرد، عرضه و تقاضا، یک مدل اقتصادی است که اثر قیمت را بر روی مقدار در بازار رقابتی بررسی می‌کند. قیمت بر روی مقدار تقاضا از طرف مصرف‌کنندگان و مقدار تولید از طرف عرضه‌کنندگان اثر می‌گذارد. در نتیجه اقتصاد در اثر تلاقی این دو مقدار، در قیمت و مقدار معینی به تعادل می‌رسد. سایر عوامل مؤثر در تعادل اقتصادی نیز (به غیر از قیمت‌ها) در این مدل باعث تغییر تقاضا و عرضه می‌شوند. وی افزود: بهترین راه تعیین نرخ بر همین اساس است که عرضه‌کننده و تقاضاکننده با هم در یک‌نرخ که برای هر دو طرف مناسب است، به توافق برسند. سلطانی زاده تصریح کرد: نرخ دستوری با توجه به فاصله بسیاری که از بازار دارد مشکلات پنهان و آشکار زیادی ایجاد می‌کند که یکی از آن‌ها ایجاد رانت با نرخ ارز دستوری است. وی در پایان تأکید کرد: صادرکننده ارز خود را با قیمت پایین‌تر از روند واقعی باید بفروشد و واردکننده نیز با نرخ بسیار کمتر از نرخ واقعی کالای خود را وارد می‌کند و این که این کالا با همان نرخ ارز ارزان‌تر از بازار به دست مصرف‌کننده واقعی می‌رسد یا خیر و این که سود این تفاوت به جیب وارد کننده می‌رود، بحث تخصصی پیچیده‌ای دارد.

چالش‌های نسل نو برای کاهش تاب‌آوری؛

چگونه نسل جوان و نوجوان تاب‌آوری خود را افزایش دهند؟

بلوغ جنسی که تأثیر زیادی بر احساسات و رفتارهای نوجوانان دارد، گفت: این تغییرات می‌تواند باعث بروز احساسات جدیدی مانند گرایش به جنس مخالف شود و در نتیجه نیاز به مدیریت صحیح این احساسات و تغییرات وجود دارد. اگر محیط اطراف نوجوانان نتواند به خوبی این تغییرات را مدیریت کند، ممکن است تاب‌آوری آنها کاهش یابد و با مشکلات بیشتری مواجه شوند. وی به نقش محوری والدین اشاره کرد و افزود: پدران و مادران باید آگاه باشند که فرزندانشان در حال گذر از یک مرحله حساس هستند. شیوه‌های کنترل گرایانه‌ای که در دوران کودکی کارآمد بودند، ممکن است در دوران نوجوانی مؤثر نباشند. والدین باید به تدریج از کنترل مستقیم فاصله بگیرند و به سمت مشاوره و حمایت غیرمستقیم حرکت کنند. عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبائی گفت: نصیحت‌های مستقیم معمولاً با واکنش منفی نوجوانان مواجه می‌شود؛ بنابراین لازم است والدین مهارت‌های ارتباطی خود را تقویت کنند تا بتوانند با فرزندانشان بهتر ارتباط برقرار کنند. مشفق خاطر نشان کرد: چالش دیگری که والدین با آن مواجه هستند، نگرانی درباره آسیب‌ها و خطراتی است که ممکن است فرزندانشان را تهدید کند. این نگرانی‌ها می‌تواند منجر به کنترل بیش از حد شود که خود می‌تواند آسیب‌زا باشد؛ بنابراین ایجاد تعادل بین آزادی دادن به نوجوانان برای تصمیم‌گیری مستقل و نظارت بر رفتارهای آنها بسیار مهم است.



نشان دهند یا دچار انزوا شوند. دیگران ممکن است خودآزاری کنند که می‌تواند هم جسمانی (مانند آسیب زدن به خود) یا روان‌شناختی (مانند افکار منفی مداوم) باشد. وی یادآور شد: در نهایت، هرچه افراد بتوانند بهتر با مشکلات سازگار شوند و شرایط را مدیریت کنند، تاب‌آوری بیشتری خواهند داشت. این امر نه تنها تحت تأثیر ویژگی‌های شخصیتی آنها قرار دارد بلکه ساختارهای اجتماعی نیز نقش مهمی ایفا می‌کنند؛ زیرا فضای اطراف آنها بر نحوه واکنش آنان نسبت به بحران‌ها تأثیرگذار خواهد بود. این جامعه‌شناس با اشاره به حساسیت دوران نوجوانی، تصریح کرد: دوره نوجوانی یکی از مهم‌ترین مراحل زندگی است که در آن فرد از وابستگی به خانواده به سمت استقلال و خودکفایی حرکت می‌کند. این دوره با تغییرات جسمی، احساسی و اجتماعی همراه است که می‌تواند چالش‌های زیادی را برای نوجوانان و خانواده‌های آنها ایجاد کند. مشفق با تأکید بر اینکه تغییرات جسمی، به ویژه

گروه اجتماعی: نوجوانان در شبکه‌های اجتماعی به طور فزاینده‌ای با تصاویری به شدت ویرایش شده و غیرواقعی مواجه هستند و این تصاویر که اغلب توسط بلاگرها و افراد مشهور منتشر می‌شود، ممکن است به احساس اضطراب و نارضایتی در نوجوانان منجر شود. به گزارش «نقش جهان»، تاب‌آوری به معنای توانایی فرد، جامعه یا محیط برای مقابله با چالش‌ها و بحران‌ها و بازگشت به حالت طبیعی و پایدار است. این مفهوم در سطوح مختلفی از جمله تاب‌آوری فردی، اجتماعی و محیطی مطرح می‌شود. تاب‌آوری محیطی به توانایی یک محیط جغرافیایی برای احیا و بازسازی خود در برابر چالش‌هایی مانند خشکسالی یا بلایای طبیعی اشاره دارد. به عنوان مثال، یک اکوسیستم تاب‌آور می‌تواند پس از یک دوره خشکی یا آتش‌سوزی دوباره به حالت قبلی خود برگردد. اجتماعی نیز به توانایی یک نظام اجتماعی در مواجهه با چالش‌هایی مانند تورم، بیکاری و نابرابری‌های اقتصادی اشاره دارد. جوامع تاب‌آور قادرند با استفاده از منابع موجود، خود را بازسازی کنند و بر مشکلات غلبه کنند. محمود مشفق جامعه‌شناس و استاد دانشگاه علامه طباطبائی در این باره اظهار کرد: تاب‌آوری فردی تحت تأثیر تاب‌آوری اجتماعی و محیطی قرار دارد. هرچه تاب‌آوری در سطح جامعه یا محیط کاهش یابد، این کاهش می‌تواند تأثیرات منفی بر روی افراد داشته باشد. برای مثال، اگر تساهل و مدارا بین افراد کاهش

عزل ۵ مدیر هلال احمر در پی استفاده ناصحیح از بالگرد

سخنگوی جمعیت هلال احمر از عزل پنج مدیر هلال احمر در پی استفاده ناصحیح از بالگرد در خرم آباد خبر داد. مجتبی خالدي اظهار کرد: استفاده از بالگردهای جمعیت هلال احمر، تنها باید در راستای خدمات بشردوستانه و اقدامات امدادی باشد. در راستای استفاده ناصحیح از این بالگردها در خرم آباد، به دستور رئیس جمعیت، جلسه‌ای فوری برگزار شد. وی افزود: در این جلسه، ۶ نفر از مدیران به عنوان خاطی شناخته شدند که ۵ نفر از آنها فوراً از حوزه مدیریتی عزل شدند و نفر دیگر نیز توبیخ شد. سخنگوی جمعیت هلال احمر ادامه داد: در این راستا دستورالعمل‌های امداد هوایی مجدد برای همه استان‌ها ابلاغ شد. خالدي گفت: جمعیت هلال احمر همچنان بر صیانت از خدمات امداد و نجات و بشردوستانه در سراسر کشور است. ۱۷ فروردین دیدار تیم‌های خیبر خرم آباد و شمس آذر قزوین از هفته بیست و پنجم رقابت‌های لیگ برتر فوتبال باشگاه‌های کشور برگزار شد و در اقدامی برای خشک کردن زمین چمن فوتبال ورزشگاه خرم آباد از یک فروند بالگرد هلال احمر استفاده شده بود.

چمران: برخی مراکز درمانی به جای اینکه درمانگر باشند زمینه‌ساز حادثه می‌شوند

رئیس شورای شهر تهران ضمن اشاره به حریق شب گذشته در مانگه مشیریه از تشکیل کارگروهی در سازمان مدیریت بحران شهرداری تهران برای شناسایی ساختمان‌های ناایمن خبر داد و گفت: مراکز درمانی به جای اینکه درمانگر باشند، زمینه‌ساز حادثه می‌شوند. ستاد بحران باید به کار خود سرعت دهد تا چنین حوادثی رانداشته باشیم. مهدی چمران با بیان اینکه کارگروهی در سازمان مدیریت بحران شهرداری تهران تشکیل و نماینده‌ای نیز از سوی شورای شهر برای حضور در این کمیته معرفی شد که کار آنها شناسایی ساختمان‌های ناایمن بوده است گفت: پیش از این نیز بیمارستان گاندی دچار حریق شد؛ این مراکز به جای اینکه درمانگر باشند زمینه‌ساز حادثه می‌شوند. ستاد بحران باید به کار خود سرعت دهد تا چنین حوادثی رانداشته باشیم. علیرضا نادعلی سخنگوی شورای شهر تهران نیز در تذکر پیش از دستور خود بر لزوم رعایت مسائل ایمنی از سوی مراکز درمانی تأکید کرد.

نادری: ضارب دو قاضی شهید با منافقین مرتبط بوده است

عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی با اشاره به جلسه غیرعلنی مجلس ابعاد حادثه ترور دو قاضی گفت: طبق گزارش ارائه شده، ضارب دو قاضی شهید با منافقین مرتبط بوده است. احمد نادری اظهار کرد: صبح امروز در جلسه غیرعلنی مجلس، گزارش مشترک کمیسیون‌های امنیت ملی و سیاست خارجی و حقوقی و قضایی درباره ترور شهیدان مقیسه و رازی در دو قاضی دیوان عالی بررسی شد. وی توضیح داد: رئیس مجلس به دو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی و حقوقی و قضایی ماموریتی برای بررسی ابعاد ترور دو قاضی شهید داده بود تا گزارش از نهادهای نظارتی و امنیتی مرتبط با قوه قضاییه گرفته و به مجلس ارائه کند. این عضو هیئت رئیسه مجلس بیان کرد: در این گزارش زمینه‌ها، اهداف و نحوه ترور تشریح شده بود؛ اینکه پشت صحنه اهداف ترور چه بوده و ضارب با چه کسانی و چه سازمان‌هایی مرتبط بوده است.

بحرانی به نام آب؛

چالش آبی پایتخت چقدر جدی است؟

بارگذاری‌های جدید دانست و گفت: دنبال این هستیم که هرگز در تهران جیره‌بندی رخ ندهد و بیشتر از طریق افت فشار مشکلات را کاهش دهیم. محمدصادق معتمدیان، استاندار تهران نیز با اشاره به کاهش ۳۴ درصدی بارندگی نسبت به بلندمدت و ۱۲ درصدی نسبت به سال گذشته، وضعیت ذخایر سدهای تأمین‌کننده آب استان را نامناسب اعلام کرد و بر لزوم اتخاذ تدابیر مدیریتی، تکمیل پروژه‌های آبی و فرهنگ‌سازی در مصرف آب تأکید کرد. با توجه به اینکه مهمترین چالش استان تهران کمبود آب حاصل از تغییرات اقلیمی در جهان و به تبع آن در استان به‌شمار می‌رود همین موضوع منجر به خشکسالی‌ها و کمبود بارش کمتر چالش آب را نصیب مردم پایتخت کرده است. اکنون با توجه به تراکم جمعیتی، استان تهران به عنوان بزرگترین مصرف‌کننده آب در کشور به حساب می‌آید. بطوریکه ۴۸ درصد آب در استان صرف حوزه کشاورزی می‌شود. همچنین در ۱۰ سال گذشته ۷۰ درصد از منابع آب شرب از طریق چاه‌ها و پنج سد موجود و ۳۰ درصد سفره‌های آب زیرزمینی تأمین می‌شد که اکنون این میزان معکوس شده و برداشت‌های بی‌رویه از آبخوان شرایط بحرانی در مناطق مختلف به خصوص جنوب تهران رقم زده است.

که خشکسالی در این کلانشهر را به دنبال داشته و امروز موضوع بحران آب به نوعی مطرح است که باید هم مردم در مصرف آن صرفه‌جویی کنند و هم تلاش شود که در بخش کشاورزی و صنعتی بیشترین میزان صرفه‌جویی صورت گیرد. میزان آب در سد لار ۱۱ میلیون، در سد لتیان ۸ میلیون متر مکعب و ماملو ۲۹ میلیون متر مکعب است و مجموع این سدها ۴۸ میلیون متر مکعب آب دارد در حالی که نیاز آبی این شهر بیش از یک میلیارد متر مکعب است. سخنگوی صنعت آب در روزهای پایانی اسفندماه سال ۱۴۰۳ در این باره گفته بود که سدهای پنجگانه تهران حدود ۶۰ میلیون متر مکعب آب دارند و وضع آب در این شهر نیاز جدی به مدیریت مصرف دارد. اکنون سامانه شرق تهران که سدهای لار، ماملو و لتیان در آن قرار دارند با مشکل جدی کمبود آب روبرو هستند. عیسی‌یزرگ‌زاده اظهار کرد: میزان آب در سد لار ۱۱ میلیون متر مکعب، در لتیان ۸ میلیون متر مکعب و ماملو ۲۹ میلیون متر مکعب است و مجموع این سدها ۴۸ میلیون متر مکعب آب دارد در حالی که نیاز آبی این شهر بیش از یک میلیارد متر مکعب است. در سامانه غرب تهران سد امیرکبیر تنها ۱۱ میلیون متر مکعب آب دارد که نسبت به سال گذشته ۱۸ درصد کمتر است. وی راهکار اصلی عبور از کم‌آبی را مدیریت مصرف و جلوگیری از



گروه اجتماعی: شاید اگر در سال‌های نه‌چندان دور سخنی از خشکسالی و بحران آب به میان می‌آمد، مردم و مسوولان نگرانی چندانی نسبت به موضوع نداشتند. اما پنج سال خشکسالی را پشت سر می‌گذاریم و چالش آبی در تهران اکنون به مساله مهم و بسیار قابل توجهی تبدیل شده است. به گزارش «نقش جهان»، وضعیت منابع آبی تهران در شرایط مطلوبی قرار ندارد. بطوریکه با کاهش ۴۷ درصدی بارش در استان تهران نسبت به متوسط بلندمدت، منابع تأمین آب شرب تهران در سدهای لار، لتیان، ماملو و به ویژه سد کرج که بخش زیادی از آب شرب را تأمین می‌کند، کاهش قابل ملاحظه‌ای دارد. کاهش بارش هادر چند سال اخیر باعث شده که استان تهران با جمعیت بیش از ۱۴ میلیون نفری با چالش بزرگی به نام آب روبه‌رو شود، چالشی



روی خط خبر

سدهای تهران چقدر آب دارند؟

میزان حجم کل مخازن سدهای استان تهران در حال حاضر ۳۳۶ میلیون متر مکعب است. به گزارش گروه اقتصادی از ایسنا، حجم آب سدهای پنج گانه استان تهران، اکنون ۳۳۶ میلیون متر مکعب است که این مقدار در مدت مشابه سال آبی گذشته ۳۱۷ میلیون متر مکعب بوده، حجم آب سد امیرکبیر هم اکنون ۳۰ میلیون متر مکعب و حجم آب سد طالقان نیز ۲۲۴ میلیون متر مکعب است. همچنین حجم کلی ذخایر سدهای سامانه شرق تهران شامل لتیان، لار و ماملو هم اکنون ۸۱ میلیون متر مکعب اعلام شده که بر این اساس حجم آب سد لتیان ۲۵ میلیون متر مکعب، حجم آب سد ماملو ۳۲ میلیون متر مکعب و حجم آب سد لار نیز ۲۴ میلیون متر مکعب است؛ که حجم کلی سدهای سامانه شرق در حال حاضر در مقایسه با سال گذشته ۳ میلیون متر مکعب کاهش را نشان می‌دهد. گفتنی است، میزان بارش‌های استان تهران از ابتدای سال آبی تاکنون ۱۳۳۸ میلی متر است که این میزان در سال آبی گذشته ۱۴۸۸ میلی متر ثبت شده است. بر این اساس میزان بارش‌ها نسبت به سال آبی گذشته ۱۰ درصد کاهش و نسبت به متوسط بلند مدت ۳۵.۱ درصد کاهش را نشان می‌دهد.

ذخیره آب در نیروگاه‌های برق آبی ۴۷ درصد کاهش یافت

مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران گفت: به دلیل کاهش بارش‌ها ۴۲ درصد کاهش را در متوسط ورودی کل نیروگاه‌های بزرگ برق آبی کشور شاهدیم و ذخیره مفید در سدها و نیروگاه‌های برق آبی کل کشور نیز ۴۷ درصد کاهش پیدا کرده است. به گزارش گروه اقتصادی از توانیر، اردشیر مذکور در گزارشی آموزشی - توجیهی مدیریت اوج بار تابستان ۱۴۰۴ در خصوص چالش‌های پیش روی صنعت برق در تابستان سال جاری گفت: یکی از چالش‌های اصلی که امسال روبرو هستیم در حوزه نیروگاه‌های برق آبی است. مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران تصریح کرد: بارش‌های سال جاری به اندازه سال گذشته نبوده و در مجموع نسبت به سال گذشته ۴۲ درصد کاهش در متوسط ورودی کل نیروگاه‌های بزرگ برق آبی کشور را شاهد هستیم. از سوی دیگر، ذخیره مفید در نیروگاه‌های برق آبی کل کشور نیز ۴۷ درصد کاهش پیدا کرده است.

افزایش ۷ درصدی تولید نفت

در دولت چهاردهم

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از افزایش هفت درصدی تولید نفت در طول فعالیت دولت چهاردهم در سال ۱۴۰۳ خبر داد. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اعلام خبر افزایش هفت درصدی تولید نفت ایران در طول فعالیت دولت چهاردهم در سال ۱۴۰۳، اظهار کرد: شرکت ملی نفت ایران در سال ۱۴۰۳ با ثبت رکورد تولید یک میلیارد و ۱۱۴ میلیون متر مکعب گاز در یک روز، کارنامه‌ای درخشان در بخش گاز به نمایش گذاشت. او افزود: آغاز تولید نفت از میدان خشت پس از سال‌ها انتظار، افزایش تولید گاز در میدان توس، بهره‌برداری از تاسیسات فشارافزایی و روانی و واحد نمک‌زدایی اهواز متمرکز از جمله طرح‌های کلیدی بودند که به این موفقیت منجر شدند. این تلاش‌ها با همکاری همه بخش‌های وزارت نفت، به ویژه در ۶ ماه دوم سال ۱۴۰۳، عملکردی قابل توجه را برای صنعت نفت ایران رقم زد؛ که نتیجه آن افزایش هفت درصدی تولید نفت بود.

«نقش جهان» در گفت و گو با کارشناسان بررسی می‌کند

پیامدهای کمبود ۳۲ هزار مگاواتی برق در ۱۴۰۴



۱۹ الی ۱۰ هزار مگاوات است که این عدد باید به ناترازی‌های برق در سال ۱۴۰۴ افزوده شود. از سوی دیگر هر سال به دلیل افزایش جمعیت و انشعابات حدود ۵ الی ۱۰ درصد به حجم مصرفی انرژی برق کشور افزوده می‌شود. اگر همه این اعداد و ارقام، همچنین صحبت‌های مسئولان اجرایی و اداری وزارت نیرو را کنار هم قرار دهیم روشن می‌شود که در بهار و تابستان ۱۴۰۴، کشور با کمبود بیش از ۲۵ هزار مگاواتی برق مواجه خواهد شد. وضعیتی که محمد حسین دیده‌بان تحلیلگر صنعت برق کشور آنرا بحرانی توصیف کرده و معتقد است، شرایط خاموشی‌های کشور را به بیش از دو برابر سال قبل می‌رساند. یعنی اگر در سال ۱۴۰۳، هر واحد مسکونی با ۲ ساعت قطعی برق مواجه می‌شد با کمبودهای فعلی برای سال ۱۴۰۴ باید منتظر خاموشی‌های ۴ ساعت برای هر واحد مسکونی باشیم! «نقش جهان» برای ارزیابی موضوع سراغ تحلیلگران صنعت برق رفته تا نوری به ابعاد پنهان کابوس خاموشی‌ها در بهار و تابستان ۱۴۰۴ تابانده شود. محمد حسین دیده

در خصوص وظایفی که وزارت نیرو برای هر استان در جهت استفاده از سیستم‌های خورشیدی در نظر گرفته منتشر شد. مبتنی بر این گزارش مشخص شد دولت به دنبال آن است از طریق روش‌های سلبی سهمی برای هر استان در نظر بگیرد تا سیستم‌های خورشیدی در کشور افزایش پیدا کنند. این روند اما برای کوتاه مدت اثر گذار نخواهد بود و گری از هزار توی مشکلات صنعت برق کشور باز نمی‌کند. «این تحلیلگر صنعت برق در پاسخ به پرسش «نقش جهان» با «نقش جهان» در خصوص وضعیت صنعت برق و چشم‌اندازی که ناترازی‌های فعلی در حوزه خاموشی‌ها ایجاد کرده می‌گوید: «همانطور که در سال گذشته پیش‌بینی کرده بودیم، کشور با کمبودی حول و حوش ۲۵ تا ۲۵ هزار مگاواتی برای سال ۱۴۰۴ مواجه خواهد شد. امروز هم مسئولان توانیر این کمبود را بین ۲۵ تا ۳۲ هزار مگاوات پیش‌بینی کرده‌اند. بعید می‌دانم طی ماه‌های گذشته کار قابل توجهی برای رفع ناترازی‌های برق صورت گرفته باشد. البته برخی نیروگاه‌های تجدیدپذیر وارد مدار شده‌اند. اما این ظرفیت‌سازی به اندازه‌ای نیست که تاثیر قابل توجهی ایجاد کنند. ظرفیتی که تجدیدپذیرها به صنعت برق ایران افزوده‌اند در خوش‌بینانه‌ترین حالت بین ۲ تا ۲ هزار مگاوات است.» دیده‌بان ادامه می‌دهد: «اگر نیروگاه‌های سیکل ترکیبی و گازی وارد مدار مصرف برق نشوند، گمان می‌کنم وضعیت ناترازی‌های برق در تابستان و بهار ۱۴۰۴ بسیار بحرانی‌تر از سال قبل خواهد بود. امروز گزارشی از سوی توانیر

نرخ خرید تضمینی برق نیروگاه‌های غیردولتی خورشیدی و بادی چقدر شد؟

افزایش نرخ برق تجدیدپذیرها

تجدیدپذیر توسط ساتبا، تعیین و اعلام خواهد شد. در ابلاغیه وزارت نیرو، ساتبا مجاز است نسبت به خرید تضمینی برق از نیروگاه‌های خورشیدی مشمول طرح حمایت از اقشار کم‌درآمد با ظرفیت پنج کیلووات به ازای هر مدج و نیروگاه‌های خورشیدی انشعابی احداث شده توسط خیرین در مدارس و موسسات آموزشی به منظور تامین هزینه‌های جاری با ضریب ۱.۲ برابر نرخ خرید تضمینی اعلام شده معادل ۴۵ هزار و ۸۴۰ ریال برای ظرفیت زیر ۲۰۰ کیلووات اقدام کند. مقایسه نرخ‌های جدید خرید تضمینی برق نیروگاه‌های خورشیدی نشان می‌دهد که قیمت‌های خرید تضمینی برق تجدیدپذیر افزایش قابل توجهی داشته است که نشان دهنده حمایت جدی دولت چهاردهم از سرمایه‌گذاران توسعه دهنده نیروگاه‌های تجدیدپذیر در ایران است؛ به عنوان نمونه قیمت خرید تضمینی برق نیروگاه‌های خورشیدی با ظرفیت ۲۰ کیلووات و کمتر از ۲۵ هزار ریال در سال ۱۴۰۲ به ۳۸ هزار و ۲۰۰ ریال در ابلاغیه جدید وزارت نیرو افزایش یافته که نشان دهنده افزایش ۵۳ درصدی است.

از نیروگاه‌های تجدیدپذیر را اجرایی کرده و اقدام‌های لازم را جهت توسعه این بخش انجام دهد؛ این تصمیم در راستای حمایت از سرمایه‌گذاران و توسعه پایدار صنعت برق کشور اتخاذ شده است. وی افزود: نرخ‌های جدید برای خرید تضمینی برق نیروگاه‌های تجدیدپذیر بر اساس چارچوب‌های اقتصادی مدون و با هدف ایجاد جذابیت اقتصادی معقول برای سرمایه‌گذاران این حوزه با حداقل نرخ بازده داخلی ۳۰ درصد تعیین شده است. ظرفیت مجاز برای احداث نیروگاه بر روی انشعاب، حداکثر ۲ برابر ظرفیت انشعاب تا سقف ۲۰۰ کیلووات برای نیروگاه‌های خورشیدی و یک مگاوات برای نیروگاه‌های بادی با نرخ‌های یاد شده خواهد بود و البته رعایت ملاحظات فنی و حفاظتی مربوط به اتصال به شبکه برای این نیروگاه‌ها، پیش از عقد قرارداد الزامی است. در صورت نیاز به توسعه شبکه برای احداث و اتصال به شبکه نیروگاه برای ظرفیت‌های بین ۲۰۰ کیلووات تا ۱۰ مگاوات به جز نیروگاه‌های احداث شده بر روی انشعاب، هزینه‌های مربوط به عهده سرمایه‌گذار خواهد بود و سایر شرایط نظیر دوره مجاز احداث نیروگاه

موضوع تعیین نرخ خرید برق و سایر گونه‌های انرژی یکی از مهمترین مسائلی است که فعالان بخش خصوصی تولید برق آنرا به عنوان یکی از موانع جدی عدم سرمایه‌گذاری مطرح می‌کنند. وزیر نیرو ضوابط و نرخ خرید تضمینی برق از نیروگاه‌های تجدیدپذیر با ظرفیت حداکثر ۱۰ مگاوات را ابلاغ کرد که طبق آن نرخ‌ها افزایش یافته است. به گزارش گروه اقتصادی از وزارت نیرو، نرخ پایه و شرایط خرید تضمینی برق از نیروگاه‌های غیردولتی خورشیدی و بادی با ظرفیت حداکثر ۱۰ مگاوات، شامل نیروگاه‌های با ظرفیت ۲۰۰ کیلووات و کمتر، ۳۸ هزار و ۲۰۰ ریال، نیروگاه‌های با ظرفیت ۲۰۰ کیلووات تا یک مگاوات، ۳۱ هزار و ۵۰۰ ریال و نیروگاه‌های با ظرفیت یک تا ۱۰ مگاوات ۲۸ هزار ریال در هر کیلو وات ساعت تعیین شده است. در این زمینه سید مهدی حسینی مدیر کل دفتر برنامه‌بودجه، تسهیل سرمایه‌گذاری و تجهیز منابع مالی سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق (ساتبا) اعلام کرد: براساس این ابلاغیه، ساتبا موظف است نرخ‌های جدید خرید تضمینی برق

یادداشت

جذب سرمایه، پیش شرط
تحقق برنامه هفتم توسعه

محمدصادق مهرجو، کارشناس اقتصادی

برنامه هفتم توسعه که در شهریور ۱۴۰۳ ابلاغ شد، در مقایسه با برنامه‌های توسعه‌ای اخیر، دارای ویژگی‌های خاصی است. یکی از مهم‌ترین نکات در تدوین این برنامه، طولانی شدن روند نگارش آن بود که به دلیل دریافت نظرات تخصصی و واقعی از وزارتخانه‌های مختلف به وقوع پیوست. آنچه برنامه هفتم توسعه را متمایز می‌کند، واقع‌بینانه‌تر بودن آن نسبت به برنامه‌های پیشین است. در صورتی که ملزومات این برنامه فراهم شود و تمامی ارکان اجرایی و وزارتخانه‌های مربوطه با اراده‌ای جدی به اجرای آن بپردازند، این برنامه قابلیت تحقق دارد. لازمه این امر، همبستگی میان بخش‌های مختلف کشور و عزم جدی مدیران اجرایی در اجرای مفاد آن است. باشعادت مرحوم آیت‌الله رئیسی، دولت تغییر کرد. اما نکته مثبت در رویکرد رئیس‌جمهور جدید، مسعود پزشکیان، این است که بر ادامه اجرای برنامه‌های کلان اقتصادی، اجتماعی و زیربنایی تأکید دارد و برنامه هفتم توسعه را به عنوان یکی از اصلی‌ترین اولویت‌های خود معرفی کرده است. در برنامه ششم توسعه، کاهش سالانه ۰.۵ تا ۰.۶ درصدی شاخص شدت انرژی پیش‌بینی شده بود که هرگز محقق نشد. هرچند در برنامه هفتم نیز تأکیدی از این جنس وجود دارد، اما در این برنامه، دستیابی به اهداف کمی در وزارت نفت به عنوان یکی از ملزومات اصلی در نظر گرفته شده است. در این برنامه، رسیدن به توان تولیدی یک میلیارد و ۲۴۰ میلیون متر مکعب گاز خام و در گام نخست، تولید ۴ میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه نفت، با هدف افزایش ظرفیت به ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه، در نظر گرفته شده است. این اهداف کاملاً قابل تحقق هستند، اما نیازمند سرمایه‌گذاری مناسب‌اند. برای افزایش تولید گاز به میزان ۱۰۰ میلیون متر مکعب، به حدود ۴ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز داریم. همچنین، برای رسیدن به توان تولید ۴ میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه نفت، به سرمایه‌گذاری حداقل ۲۵ تا ۳۰ میلیارد دلار نیاز خواهد بود. رهبر معظم انقلاب اسلامی، شعار سال را بر محور سرمایه‌گذاری در تولید قرار داده‌اند. نقدینگی موجود در کشور، این ظرفیت را دارد که به سمت کانال‌های تولیدی هدایت شود و چه بخشی بهتر از صنایع نفت و گاز، خصوصاً صنایع بالادستی در این صنعت. دولت می‌تواند با اجرای سیاست‌های اعتمادساز و ایجاد ثبات در وضعیت اقتصادی کشور، زمینه را برای جذب سرمایه‌های مردمی فراهم کند. به گفته او، طراحی ابزارهای مالی جذاب با بازدهی رقابتی نسبت به بازارهای سفته‌بازی، از جمله انتشار اوراق مشارکت مشابه طرح‌های موفق گذشته مانند «وراق نفتی»، می‌تواند سرمایه‌های را که در به سمت صنایع بالادستی و پایین‌دستی نفت هدایت کند. هرچند رشد ۸ درصدی اقتصادی مورد تأکید در برنامه هفتم توسعه در شرایط فعلی تا حدی ایده‌آل‌گرایانه و آرمانی ارزیابی می‌شود، اما استفاده از ظرفیت‌های مالی داخلی از طریق سازوکارهای شفاف و سودآور، گام مؤثری در مسیر توسعه اقتصادی خواهد بود. موفقیت این طرح‌ها منوط به ایجاد اطمینان در میان سرمایه‌گذاران و ارائه تضمین‌های عملی برای حفظ منافع آنان است. پیش‌بینی بانک جهانی، رشد اقتصادی ۵ تا ۶ درصدی برای پنج سال آینده است و دستیابی به رشد ۸ درصدی در شرایط فعلی، غیرواقع‌بینانه به نظر می‌رسد.

گروه اقتصاد کلان: از ابتدای سال ۱۴۰۴، نرخ ارز در ایران روند افزایشی داشته و اکنون در محدوده ۱۰۳ تا ۱۰۴ هزار تومان قرار دارد. این افزایش، تأثیرات قابل توجهی بر قیمت کالاها، خدمات و نرخ تورم خواهد داشت. در این گزارش، به بررسی مکانیسم این تأثیرات و پیامدهای اقتصادی آن پرداخته می‌شود. به گزارش «نقش جهان»، افزایش نرخ ارز از چند مسیر مستقیم و غیرمستقیم بر قیمت کالاها تأثیر می‌گذارد. نخستین تأثیر این موضوع بر کالاها وارداتی است. در حال حاضر بسیاری از کالاها اساسی (مانند گندم، دارو، لوازم الکترونیکی) و مواد اولیه صنعتی به دلار وارد می‌شوند؛ لذا، با افزایش نرخ دلار، هزینه واردات این کالاها افزایش یافته و قیمت نهایی آنها در بازار داخلی بالا می‌رود. علاوه بر این نکته، کالاها تولید داخل با مواد اولیه وارداتی نیز از افزایش نرخ ارز متاثر خواهند شد که این مسئله باعث افزایش هزینه‌های تولید و همچنین گرانی کالاها تولید داخل می‌شود. مضاف بر قیمت کالاها، افزایش نرخ ارز باعث ایجاد انتظارات تورمی در سایر بازارهای مالی مانند طلا، مسکن و خودرو می‌شود. نرخ تورم یکی از مهمترین مولفه‌های اقتصادی است که به شدت تحت تأثیر نوسانات نرخ ارز قرار دارد؛ علت این موضوع از آن جهت است که کشور وابستگی بالایی به واردات دارد. افزایش نرخ ارز از دو مسیر تورم را تشدید می‌کند. تورم وارداتی اولین وجهه این موضوع



است. افزایش هزینه واردات مستقیماً به قیمت مصرف‌کننده منتقل می‌شود. بر اساس تجربه سال‌های گذشته، هر ۱۰٪ افزایش نرخ ارز، می‌تواند بین ۲ تا ۴ درصد به تورم سالانه اضافه کند. فشار بر تولید داخلی یکی دیگر از وجوه این مسئله است. بسیاری از صنایع داخلی به مواد اولیه یا ماشین‌آلات وارداتی وابسته هستند؛ لذا، در صورت هر گونه افزایش نرخ ارز، شاهد افزایش هزینه تولید خواهیم بود که منجر به کاهش عرضه و افزایش قیمت کالاها داخلی نیز می‌شود. با توجه به نرخ ۱۰۳ هزار تومانی قیمت دلار در بازار آزاد و ادامه روند افزایشی، انتظار می‌رود تورم نقطه‌ای در ماه‌های آینده به بالای ۵۰٪ برسد. علاوه بر این تورم سالانه نیز احتمالاً در محدوده ۴۰-۴۵٪ قرار گیرد (در صورت عدم کنترل شوک ارزی). افزایش نرخ ارز و به دنبال آن جهش نرخ تورم پیامدهای اجتماعی و اقتصادی زیادی با خود به همراه دارد. کاهش قدرت خرید مردم به ویژه اقشار کم‌درآمد، افزایش

ناراضی‌های اجتماعی و اعتراضات صنفی، رشد قاچاق کالا به دلیل اختلاف قیمت داخلی و خارجی، فشار بر صنایع کوچک و شکستگی برخی واحدهای تولیدی همگی از جمله مواردی هستند در زمره تبعات منفی افزایش نرخ ارز محسوب می‌شوند. دولت می‌تواند با اتخاذ سیاست‌هایی مانع از بروز تبعات منفی افزایش نرخ ارز شود. اجرای سیاست‌های ارزی درست می‌تواند در کنترل نوسانات نرخ ارز از طریق تزریق هوشمندانه زبامحدودیت‌های موقت موثر واقع شود. حمایت از تولید یکی دیگر از راهکارهای کاهش تبعات منفی افزایش نرخ ارز خواهد بود. دولت می‌تواند با ارائه یارانه به مواد اولیه اساسی یا تسهیلات ارزی به صنایع حیاتی مانع از بروز اختلال در امور واحدهای تولیدی شود. نظارت بر قیمت‌گذاری کالاها اساسی و مبارزه با احتکار یکی دیگر از راهکارهای مقابله با افزایش نرخ ارز است. در نهایت کاهش وابستگی به واردات و به دنبال آن تقویت تولید داخلی در بخش‌های کشاورزی

تبعات سهمگین جهش ارزی

و صنعتی آخرین راهکاری است که می‌تواند تبعات منفی افزایش نرخ ارز بر اقتصاد را در سال ۱۴۰۴ کم‌رنگ کند. مرتضی افقه کارشناس اقتصادی در گفتگو با «نقش جهان»، پیرامون افزایش نرخ ارز در سال ۱۴۰۴ و تأثیر این موضوع بر نرخ تورم اظهار کرد: از ابتدای امسال، نرخ ارز در ایران روند افزایشی را تجربه کرده است. این تغییرات تأثیرات گسترده‌ای بر بازارهای مختلف خواهد داشت. نخستین و مهم‌ترین تأثیر این افزایش بر قیمت کالاها وارداتی است. افزایش نرخ دلار باعث بالا رفتن هزینه واردات این کالاها می‌شود و در نهایت این افزایش هزینه به مصرف‌کننده منتقل می‌شود. این کارشناس اقتصادی افزود: علاوه بر محصولات وارداتی، کالاها تولید داخل نیز تحت تأثیر افزایش نرخ ارز قرار می‌گیرند، چرا که بسیاری از تولیدات داخلی وابسته به مواد اولیه وارداتی هستند. این مسئله موجب افزایش هزینه‌های تولید می‌شود و در نهایت قیمت کالاها تولید داخل نیز بالا می‌رود. به علاوه، افزایش نرخ ارز انتظارات تورمی را در سایر بازارهای مالی مانند طلا، مسکن و خودرو نیز افزایش می‌دهد. وی تأکید کرد: طبق پیش‌بینی‌ها، اگر روند افزایشی نرخ ارز ادامه پیدا کند، تورم نقطه‌ای احتمالاً در ماه‌های آینده به بالای ۵۰ درصد خواهد رسید. همچنین تورم سالانه نیز احتمالاً در محدوده ۴۰ تا ۴۵ درصد قرار می‌گیرد. این تغییرات می‌تواند فشار زیادی بر خانوارها و تولیدکنندگان وارد کند.

مروری بر موانع سرمایه‌گذاری برای تولید

تورم و کاهش مشارکت مردم می‌شود. وی اظهار داشت: هر چه عدم اطمینان در اقتصاد کمتر باشد، مردم با عزمی راسخ‌تر در تولید و اقتصاد مشارکت می‌کنند؛ لذا مسئولین باید از بروز سخنان، رفتارها یا اتخاذ سیاست‌هایی که باعث نااطمینانی می‌شوند، پرهیز کنند. مداخلات دولت در اقتصاد گاهی عرصه اقتصاد را برای مشارکت مردم با هدف مشارکت در تولید به شدت تنگ می‌کند، در حالی که دولت در جای درست به‌ویژه سیاست‌های کلان اقتصاد از افزایش تورم و کاهش رفاه ملی جلوگیری نموده و از دخالت در مکانیزم بازار اجتناب ورزد. فتاحی گفت: مجوزهای غیر ضروری با تخریب فضای کسب و کار مانعی بزرگ بر سر جاده مشارکت بخش خصوصی است و باید در سریع‌ترین زمان ممکن حذف شوند؛ زیرا حذف مجوزهای غیر ضروری کمک می‌کند فضای کسب و کار بهبود یافته و بستر مشارکت مردم در جهش تولید ملی فراهم شود. مشاور کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران ایران بیان کرد: همچنین تأمین مالی جمعی کمک می‌کند تا از طریق تجمع سرمایه‌های مالی خرد، منابع مالی لازم جهت تأمین مالی مورد نیاز برای سرمایه‌گذاری چنین طرح‌هایی فراهم شود و طیف گسترده‌ای از پروژه‌ها سرمایه مورد نیاز خود را تأمین کنند.

های دولت‌های گذشته با این شیطنت‌ها و رانت بازی به نفرت و انکار شدنند که شاهد اعتراضات کارگری و مردمی در آنها بودیم. وی افزود: در حالی که اگر این مولد سازی به صورت قانونی و به نفرت اهل علم و تخصص و سرمایه‌داران کاربلد و آگاه می‌شد، الان در اقتصاد این کشور کارهای بزرگی انجام می‌شد و دولت وفاق باید نسبت به قوانین سفت و سخت و بدون خدای نکرده باندبازی و رانت بتواند مولد سازی را طبق اصل ۱۴۴ قانون اساسی انجام دهد و پس از اعطای کار دولت به صورت جدی باید نسبت به نظارت آن دارای انجام‌پذیرد تا به سمت و سوی شکوفایی اقتصاد کشور برود. فتاحی بیان کرد: مشارکت عمومی که در این راستا مشارکت سیاست‌گذاران و حکمرانان در رفع موانع قانونی، ایجاد حمایت‌های قانونی، مقررات‌زایی و بهبود فضای کسب و کار از درجه اهمیت بالایی برخوردار است و در این صورت می‌توان به آینده اقتصاد و در نتیجه افزایش مشارکت عمومی امیدوار بود. مشاور کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران ایران افزود: یکی از عواملی که در شکل‌گیری انتظارات تورمی و عدم سرمایه‌گذاری مردم نقش دارد، عدم اطمینان است و نگرانی از تصمیمات غیر قابل پیش‌بینی و اتفاقات روزمره که همین امر عدم اطمینان در اقتصاد کلان را افزایش داده و سبب افزایش

گروه اقتصاد کلان: سید سعید فتاحی، مشاور کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران ایران در گفتگو با تسنیم، با اشاره به ابزارهای در اختیار دولت برای تأمین مالی تولید، اعم از مولدسازی دارایی‌های دولت، مشارکت عمومی - خصوصی و هدایت اعتبار به سمت تولید گفت: دولت می‌تواند با قوانین اقتصادی کارشناسی شده با اقتصاددان‌های نخبه نسبت به تأمین مالی برای سرمایه‌گذاران برای افزایش تولید به تبع نیازهای بازار کارهای بزرگ اقدام کند. مشاور کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران ایران ادامه داد: مهمترین مورد در خصوص تولید این است که باید کالایی تولید گردد که جامعه مصرف به کیفیت آن صددرد اعتماد داشته باشد و نیز بتوان آن را به جهان صادر کرد، ولی متأسفانه تولیدکنندگان به خاطر هزینه‌ها و ارزان بودن تولید خود اقدام به تولید کالای بی کیفیت می‌کنند که مشابه خارجی آن سالها عمر می‌کند. در مورد مولدسازی دارایی‌های دولت متأسفانه این مولدسازی‌ها به صورت قانونمند انجام نمی‌شود و کسانی با رانت و دلال بازی و نفوذ با کمترین قیمت که یک دهم آن دارایی دولت نمی‌شود، نسبت به این دارایی‌ها اقدام می‌کنند که نهایتاً بعد از گذشت چند سال این دارایی‌ها از بین می‌رود و جای خود را به خرابه‌هایی می‌دهد، خیلی از دارایی

روی خط خبر

پیگیری اختصاص سهمیه ارزی به استان‌ها

معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت که اختصاص سهمیه ارزی به استان‌ها و مدیریت آن توسط خود استان‌ها با جدیت پیگیری می‌شود. ابراهیم شیخ در دیدار با فعالان اقتصادی فارس، با اشاره به مشکلات تأمین ارز و محدودیت‌های آن، افزود که تلاش می‌شود سیستم بروکراسی وزارتخانه به گونه‌ای اصلاح شود که این اختیارات به استان‌ها تفویض شود. وی تأکید کرد که این اقدام به تدریج و با توجه به شرایط اجرایی خواهد شد. شیخ در ادامه به مسئله قطعات صنعتی اشاره کرد و گفت که با وجود محدودیت‌های تأمین ارز، برخی واحدهای تولیدی با مشکل ثبت سفارش قطعات مواجه بودند. او افزود که برای حل این مشکل، فرآیند ثبت سفارش قطعات به سرعت انجام می‌شود. همچنین، در خصوص صادرات کشاورزی، مذاکراتی با وزارت جهاد کشاورزی برای حل مشکلات صادرات این بخش در حال انجام است.

وضعیت صادرات نفت مطلوب است

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از افزایش هفت درصدی تولید نفت در دولت چهاردهم خبر داد و گفت: این شرکت با وجود تحریم‌ها و موانع خارجی، موفق به شکستن رکورد صادرات نفت در برخی مقاطع دولت چهاردهم شده است. حمید برد، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در مصاحبه‌ای که با سایت اطلاع‌رسانی دولت داشته، با اعلام خبر افزایش هفت درصدی تولید نفت ایران در طول فعالیت دولت چهاردهم در سال ۱۴۰۳، اظهار کرد: شرکت ملی نفت ایران در سال ۱۴۰۳ با ثبت رکورد تولید یک میلیارد و ۱۱۴ میلیون مترمکعب گاز در یک روز، کارنامه‌ای درخشان در بخش گاز به نمایش گذاشت. وی افزود: آغاز تولید نفت از میدان خشت پس از سال‌ها انتظار، افزایش تولید گاز در میدان توس، بهره‌برداری از تأسیسات فشارافزایی وروای و واحد نمک‌زدایی اهواز متمرکز از جمله طرح‌های کلیدی بودند که به این موفقیت منجر شدند؛ این تلاش‌ها با همکاری همه بخش‌های وزارت نفت، به‌ویژه در ۶ ماه دوم سال ۱۴۰۳، عملکردی قابل توجه را برای صنعت نفت ایران رقم زد. که نتیجه آن افزایش هفت درصدی تولید نفت بود.

وزارت صمت مسئول

صدور کارت بازرگانی است

رئیس‌اتاق ایران گفت: طبق قانون و روند جاری، اتاق فقط در صدور نهایی کارت مسئول است و تمام ارزیابی، دریافت اسناد و مدارک و ... توسط وزارت صمت انجام می‌شود. به گزارش «نقش جهان»، صمد حسن زاده رئیس اتاق ایران اظهار کرد: معتقدم با توجه به ظرفیت‌های کشور اگر برنامه اساسی برای عملیاتی کردن شعار سال تهیه شود و در تمامی حوزه‌ها، همکاری با بخش خصوصی اتفاق بیفتد و شاهد اعتماد دولت به بخش خصوصی باشیم، می‌توانیم نسبت به تحقق شعار سال و کسب موفقیت در مسیر بهبود اقتصادی، امیدوار باشیم. حسن زاده از ارزیابی خود نسبت به وضعیت صدور کارت بازرگانی در سال ۱۴۰۳ صحبت کرد و با انتقاد از بی‌نظمی‌هایی که در این مسیر شاهد بودیم، تأکید کرد: به دلیل الزام برخی موضوعات در روند تجارت، بیشتر مردم نسبت به دریافت کارت بازرگانی علاقه‌مند شدند.

«نقش جهان» گزارش می‌دهد؛

تجارت ۱۳۰ میلیارد دلاری ایران با جهان



قابل توجهی از درآمدهای ارزی ایران را تشکیل می‌دهند و نشان‌دهنده اتکای ایران به منابع طبیعی و صنایع پتروشیمی است.

■ مقاصد عمده صادراتی ایران:

بر اساس آمارهای ارائه شده، ۷ کشور عمده مقصد صادراتی ایران در سال ۱۴۰۳ عبارت بودند از چین با ۱۴ میلیارد و ۸۵۴ میلیون دلار، عراق با ۱۱ میلیارد و ۹۴۱ میلیون دلار، امارات متحده عربی با ۷ میلیارد و ۲۰۱ میلیون دلار، ترکیه با ۶ میلیارد و ۸۸۹ میلیون دلار، پاکستان با ۲ میلیارد و ۴۲۳ میلیون دلار، افغانستان با ۲ میلیارد و ۴۱۴ میلیون دلار و هند با یک میلیارد و ۸۹۹ میلیون دلار. این آمار نشان می‌دهد که کشورهای همسایه و کشورهای آسیای شرقی همچنان بزرگ‌ترین شرکای تجاری ایران در زمینه صادرات هستند. این روابط تجاری به‌ویژه با چین و عراق از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است، زیرا این دو کشور به عنوان بازارهای عمده کالاهای ایران در بسیاری از بخش‌ها از جمله نفت، گاز و پتروشیمی محسوب می‌شوند.

■ واردات ایران:

واردات ایران در سال ۱۴۰۳ به ۷۲ میلیارد و ۳۷۵ میلیون دلار رسید که نسبت به سال ۱۴۰۲، رشد ۸.۲۲ درصدی داشته است. از لحاظ وزنی، ایران ۳۹ میلیون

در سال ۱۴۰۳، ایران توانست به میزان ۵۷ میلیارد و ۸۴۴ میلیون دلار صادرات غیرنفتی داشته باشد که این رقم نسبت به سال ۱۴۰۲ از رشد ۱۵۶۲ درصدی برخوردار بوده است. از لحاظ وزنی نیز، ایران ۱۵۱ میلیون و ۹۷۱ هزار تن کالا به خارج از کشور صادر کرده که این رقم نشان‌دهنده رشد ۱۰ درصدی صادرات نسبت به سال گذشته است. در بخش صادرات، کالاهای پتروشیمی نقش ویژه‌ای داشته‌اند. در سال ۱۴۰۳، ایران ۶۱ میلیون و ۶۴۴ هزار تن انواع کالاهای پتروشیمی به ارزش ۲۴ میلیارد و ۹۱۴ میلیون دلار صادر کرده که از لحاظ وزن ۲۷ درصد و از حیث ارزش ۲۸ درصد افزایش داشته است. این میزان صادرات نشان‌دهنده رشد چشمگیر صنعت پتروشیمی ایران و جایگاه آن در بازارهای جهانی است.

■ عمده‌ترین کالاهای صادراتی:

عسگری در این خصوص اعلام کرد که ۳ قلم عمده کالای صادراتی ایران در سال ۱۴۰۳ به ترتیب گاز طبیعی، پروپان مایع شده و بوتان مایع شده بودند. ارزش صادرات گاز طبیعی به ۶ میلیارد و ۸۶۶ میلیون دلار رسید، پروپان مایع شده ۳ میلیارد و ۶۳۵ میلیون دلار و بوتان مایع شده ۲ میلیارد و ۲۱۱ میلیون دلار درآمدزایی داشتند. این کالاهای بخش

گروه صنعت و تجارت: تجارت خارجی ایران در سال گذشته، سال ۱۴۰۳، ثبت رکوردی جدیدی در مبادلات تجاری غیرنفتی، داشت اما در مقابل تراز تجاری در سال ۱۴۰۳ منفی ۱۴.۵ بود که با کسر واردات طلا، تراز تجاری منفی ۶.۴ میلیارد دلار می‌شود؛ همچنین گردش تجاری نیز صرفاً با ۷ کشور بوده است. به گزارش «نقش جهان»، طبق آمار رسمی منتشر شده، حجم تجارت غیرنفتی ایران در سال ۱۴۰۳ به ۱۳۰ میلیارد و ۲۱۹ میلیون دلار رسید که نشان‌دهنده رشد ۱۱.۳۹ درصدی نسبت به سال قبل است. هفته‌نامه «نقش جهان» در این گزارش به بررسی ابعاد مختلف این دستاورد و تحلیل عواملی که در این رشد تأثیرگذار بوده‌اند پرداخته خواهد شد.

■ آمار کلی تجارت غیرنفتی ایران در سال ۱۴۰۳:

فرود عسگری، معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران، در خصوص آمار تجارت خارجی کشور در سال ۱۴۰۳ توضیحاتی ارائه داد که حاکی از رشد قابل توجه در زمینه‌های مختلف بود. به گفته وی، حجم کل تجارت غیرنفتی ایران در این سال ۱۳۰ میلیارد دلار بوده که در مقایسه با سال ۱۴۰۲، رشدی ۱۱.۳۹ درصدی را تجربه کرده است. همچنین، میزان وزنی کالاهای تجاری ایران در این مدت به ۱۹۱ میلیون و ۲۲۹ هزار تن رسید که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۷.۶۶ درصد افزایش نشان می‌دهد. این ارقام نشان‌دهنده تلاش‌های ایران برای افزایش صادرات و بهبود وضعیت تجارت خارجی است. در ادامه، بخش‌های مختلف این گزارش، شامل صادرات، واردات، عمده مقاصد صادراتی و وارداتی و کالاهای عمده مورد توجه را بررسی می‌کنیم.

■ صادرات غیرنفتی ایران:

رویای ۵۵ میلیون تنی تولید فولاد کابوس شد

۱۳ درصدی به حدود شش میلیارد دلار رسید؛ یعنی ۸۹۲ میلیون دلار از مدت مشابه سال ۱۴۰۲ کمتر شده است. بیشتر کارشناسان و فعالان صنعتی این افت را به دو عامل اصلی، یعنی محدودیت‌های شدید انرژی در تابستان و زمستان و سیاست‌های ارزی غیرشفاف و غیرقابل پیش‌بینی نسبت می‌دهند. قطعی مکرر برق و گاز در دو سال اخیر به‌ویژه در تابستان ۱۴۰۲ و زمستان ۱۴۰۳، بسیاری از واحدهای فولادی را با اختلال در روند تولید روبه‌رو کرده است. در برخی موارد، سهمیه گاز واحدهای بزرگ به کمتر از ۳۰ درصد مصرف معمول کاهش یافت. این محدودیت‌ها نه تنها باعث کاهش میزان تولید فولاد شدند، بلکه هزینه‌های جانبی شرکت‌ها را هم به شدت افزایش دادند. در همین رابطه، مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی تصریح کرد که ناترازی انرژی در کشور، یکی از عوامل اصلی عقب‌ماندگی بخش فولاد از برنامه‌های توسعه‌ای خود بوده است.

نزدیک باشد در حد یک آرمان باقی مانده است؛ آرمانی که با گذشت ۱۵ سال از زمان تدوین آن، همچنان در گیر تحریم، بحران انرژی، بی‌ثباتی سیاست‌های ارزی، مشکلات زیرساختی و البته رقابت سنگین در بازارهای جهانی است. داده‌های سال گذشته نشان می‌دهد که تولید فولاد ایران با افت حدود هفت درصدی در محدوده ۳۵ میلیون تن مانده و هنوز فاصله ۲۰ میلیون تنی با رویای ۵۵ میلیون تنی تولید فولاد دارد. همچنین جایگاه جهانی صنعت فولاد ایران سه رتبه با آنچه هدف گذاری شده فاصله دارد. حال آیا ایران در سال جاری می‌تواند عقب‌ماندگی ۲۰ میلیون تنی را جبران کند؟ به‌ویژه آنکه محدودیت‌های انرژی، به‌ویژه در حوزه برق‌رسانی از همین روزهای ابتدایی سال آغاز شده است. گذشته از بحث تولید، در حوزه صادرات نیز آخرین آمار رسمی انجمن فولاد ایران مربوط به ۱۱ ماهه سال گذشته است که نشان می‌دهد ارزش صادراتی زنجیره فولاد با افت

سال جاری، آخرین سال اجرای سند چشم‌انداز صنعت فولاد به حساب می‌آید. چشم‌اندازی که مهم‌ترین اهداف آن دستیابی به رقم ۵۵ میلیون تن در حوزه تولید فولاد و رسیدن به جایگاه هفتم جهان است. اما با توجه به شرایطی مانند تحریم، سیاست‌های ارزی و بحران انرژی صنعت فولاد ایران فاصله حداقل ۲۰ میلیون تنی و ۳ پله‌ای برای دستیابی به این هدف دارد. به گزارش تجارت‌نیوز، بر مبنای سند راهبردی وزارت صنعت، معدن و تجارت، چشم‌انداز صنعت فولاد ایران در افاق ۱۴۰۴ به گونه‌ای ترسیم شده است که کشور بتواند با ۵۵ میلیون تن تولید فولاد خام به جایگاه هفتم بزرگ‌ترین تولیدکنندگان این محصول استراتژیک در دنیا برسد. همچنین از این میزان تولید، ۳۶ میلیون تن برای صادرات هدف گذاری شده است. اکنون و با آغاز سال ۱۴۰۴، به‌رغم تبلیغات گسترده در این زمینه، داده‌ها نشان می‌دهند که این هدف بیش از آنکه به واقعیت

■ شنبه ۲۳ فروردین ماه ۱۴۰۴ ■

■ ۱۳ شوال ۱۴۴۶ ■ ۱۲ آوریل ۲۰۲۵ ■ شماره ۳۵۲ ■

مدیر مسئول و صاحب امتیاز: فریدون حلیمی

رئیس شورای سیاست گذاری: سمیرا رضایی

مدیر هنری: مهدی صالحی طاهری

سر دبیر: مرجان کمیلی

naghshejahannews @naghshejahannews

آدرس: تهران - خیابان دماوند، ایستگاه ابوریحان، پ ۴۶، ط ۲ چاپ گل آذین
سازمان آگهی نقش جهان: ۰۹۱۲۱۰۱۶۸۶۶ - ۰۲۱ - ۷۷۷۵۱۵۶۶

www.naghshejahannews.ir

نقش جهان

هفته نامه فرهنگی - اقتصادی - سیاسی

«نقش جهان» بررسی می کند: افزایش سرمایه گذاری در بخش تولید چه آثار مثبتی دارد؟

کلید حل ناترازی های اقتصاد



حمل ونقل و گمرکی برای صادر کنندگان محقق می شود. تقویت زنجیره ارزش تولید یکی دیگر از راهکارهای عملیاتی کردن شعار سال ۱۴۰۴ محسوب می شود. حمایت از تأمین مواد اولیه داخلی به جای واردات، توسعه صنایع پایین دستی و بالادستی برای کاهش وابستگی و در آخر ایجاد خوشه های صنعتی برای افزایش همکاری بین واحدهای تولیدی از جمله رویکردهای لازم برای پیاده کردن این پیش شرط است. دیجیتالی سازی و هوشمندسازی تولید آخرین راهکاری تحقق شعار سال جاری است که از طریق استفاده از اینترنت صنعتی (IIOT) و هوش مصنوعی در خطوط تولید، توسعه زیرساخت های دیجیتال و تجارت الکترونیک برای تولید کنندگان و در نهایت آموزش فناوری های نوین به مدیران و کارگران صنعتی محقق می شود.

■ **نقشی دولت، بخش خصوصی و مردم در تحقق شعار سال**

مطمئناً برای تحقق شعار سال، دولت به عنوان مجری، فعالان بخش خصوصی به عنوان بخشی از اقتصاد کشور و مردم به عنوان محور جامعه نقش بسزایی در این زمینه دارند. در وهله اول نقش دولت به عنوان مجری امور کشور این است که با تدوین سیاست های کلان حمایتی از تولید، نظارت بر اجرای قوانین و مقابله با فساد اقتصادی و همچنین سرمایه گذاری در پروژه های زیربنایی مورد نیاز صنایع زمینه را برای تحقق شعار سال فراهم آورد. فعالان بخش خصوصی نیز با افزایش مشارکت در پروژه های تولیدی با ریسک پذیری بیشتر، بهبود کیفیت محصولات برای رقابت در بازارهای جهانی و همچنین مسئولیت پذیری اجتماعی و حمایت از اشتغالزایی نقش موثری در تحقق شعار سال داشته باشند. در کنار دولت و فعالان بخش خصوصی، مردم نیز می توانند با حمایت از کالای ایرانی و کاهش مصرف کالاهای خارجی، مشارکت در سرمایه گذاری های جمعی (کردفاندینگ) برای تولید و در نهایت افزایش فرهنگ کار و تولید در جامعه نقش ویژه ای در تحقق شعار سال داشته باشند.

■ **سرمایه گذاری در تولید: کلید حل ناترازی های اقتصادی ایران**

یحیی آل اسحاق، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق در گفتگویی پیرامون پیش شرط های لازم برای تحقق شعار سال ۱۴۰۴ اظهار کرد: عدم سرمایه گذاری در حوزه تولید ریشه اصلی بسیاری از ناترازی ها و عدم تعادل های اقتصادی ایران است. بدون شک یکی از مشکلات اساسی اقتصاد ما، عدم سرمایه گذاری کافی است. رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق خاطر نشان کرد: اگر به دنبال اشتغال، بهبود معیشت مردم، قدرت خرید و رفاه عمومی هستیم، باید موضوع سرمایه گذاری به طور جدی مورد توجه قرار گیرد. اما سرمایه گذاری با خواش، دستور یا تهدید محقق نمی شود. وی توضیح داد: سرمایه گذار، چه از بخش خصوصی، دولتی یا خصوصی، باید در یک افق حداقل ۴ ساله، امنیت سرمایه گذاری، بازگشت سرمایه و سایر شاخص های اقتصادی را تضمین شده ببیند. این یعنی فضای اقتصادی کشور باید مورد اعتماد سرمایه گذار باشد

گروه اقتصاد کلان: با آغاز سال ۱۴۰۴، مقام معظم رهبری به مانند سال های گذشته موضوع تولید را به عنوان محور شعار سال برگزیدند! ایشان «سرمایه گذاری در تولید» را به عنوان شعار سال ۱۴۰۴ معرفی کردند که این موضوع در نوع نشان دهنده تأکید رهبر معظم انقلاب بر تقویت پایه های اقتصادی، رونق تولید داخلی، کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی و ایجاد اشتغال پایدار است. به گزارش «نقش جهان» برای محقق شدن این شعار، نیاز به برنامه ریزی دقیق، اصلاح ساختارهای اقتصادی، جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی و بهبود فضای کسب و کار است. در این گزارش، راهکارهای کلیدی و پیش شرط های اساسی برای تحقق این هدف بررسی می شود.

■ **پیش نیازهای اساسی برای سرمایه گذاری در تولید**

تحقق شعار سال ۱۴۰۴ نیازمند تحقق پیش شرط های مختلفی است. ثبات اقتصادی و سیاسی یکی از این پیش شرط ها است که با کاهش نوسانات نرخ ارز و کنترل تورم، ایجاد اطمینان برای سرمایه گذاران با تصویب قوانین پایدار و همچنین بهبود روابط بین المللی برای جذب سرمایه گذاری خارجی محقق می شود. بهبود فضای کسب و کار نیز یکی دیگر از این پیش شرط ها است که این مولفه هم از طریق کاهش بروکراسی اداری و تسهیل فرآیندهای صدور مجوز، اصلاح قوانین مالیاتی و بیمه ای برای حمایت از تولید کنندگان و همچنین مقابله با قاچاق کالا و رقابت ناعادلانه با محصولات خارجی محقق می شود. مضاف بر موارد مذکور، توسعه زیرساخت های تولید یکی دیگر از پیش شرط های سرمایه گذاری در تولید است. این پیش شرط نیز با استفاده از تقویت زیرساخت های حمل ونقل، انرژی و ارتباطات، توسعه مناطق ویژه اقتصادی و صنعتی و همچنین سرمایه گذاری در فناوری های نوین و صنایع دانش بنیان مهیا خواهد شد. در کنار همه موارد مطرح شده شاید بتوان تأمین مالی تولید و هدایت تسهیلات بانکی به بدنه تولید را به عنوان یکی از اصلی ترین پیش شرط های تحقق شعار سال ۱۴۰۴ برشمرد. برخی کارشناسان اقتصادی بر این باورند که این پیش شرط با استفاده از کاهش نرخ سود بانکی برای تسهیلات تولیدی، توسعه بازار سرمایه و بورس برای تأمین مالی پروژه های صنعتی و همچنین ایجاد صندوق های حمایتی برای استارت آپ ها و واحدهای تولیدی کوچک و متوسط محقق خواهد شد. در نهایت فراهم نمودن نیروی انسانی متخصص و کارآمد آخرین پیش شرط تحقق شعار سال محسوب می شود که این امر نیز با استفاده از آموزش مهارت های فنی و حرفه ای متناسب با نیاز بازار کار، ارتباط مؤثر بین دانشگاه ها و صنعت و جذب نخبگان و جلوگیری از فرار مغزها مهیا می شود.

■ **راهکارهای عملی برای تحقق شعار سال ۱۴۰۴ چیست؟**

در حال حاضر راهکارهای مختلفی برای تحقق شعار سال جاری وجود دارد؛ در وهله اوله تشویق سرمایه گذاری داخلی و خارجی اولین موردی است که می تواند بر تن این شعار جامع عمل بپوشاند. ارائه معافیت های مالیاتی به سرمایه گذاران بخش تولید، تضمین امنیت سرمایه گذاری از طریق قوانین شفاف و همبسته و تبلیغات بین المللی برای معرفی فرصت های سرمایه گذاری در ایران از جمله موارد است که می تواند سرمایه گذاری داخلی و خارجی را تسهیل کند. حمایت از صنایع دانش بنیان و فناوری محور نیز دومین راهکار تحقق شعار سال ۱۴۰۴ است که این مورد نیز با استفاده از اختصاص بودجه ویژه به تحقیق و توسعه (R&D)، حمایت از شرکت های نوآور و استارت آپ های فناور و همچنین توسعه پارک های علم و فناوری در سراسر کشور مهیا می شود. توسعه صادرات غیر نفتی از دیگر راهکارهای تحقق شعار سال ۱۴۰۴ است. به اذعان کارشناسان اقتصادی این راهکار از طریق حمایت از برندسازی بین المللی محصولات ایرانی، گسترش توافقات های تجاری با کشورهای منطقه و در نهایت با کاهش هزینه های

ثبات بخشی به نرخ ارز شرط افزایش سرمایه گذاری در تولید

دارند و معتقدند که انجام کار بلندمدت بر عهده آنها نیست. این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس یادآور شد: اما در فضای اقتصادی کشور این رویکرد پاسخگو نیست و جالب اینکه این مدیران که اختصاص تسهیلات به بخش تولید را بیچیده کرده و تسهیلات خیلی کمی به تولید اختصاص می دهند، در همین شبکه بانکی رشد می کنند که نشان دهنده منافات داشتن اقدامات آنها با شعار سال است. وی با بیان اینکه نظام بانکی کشور در کنار سرمایه در گردش و رفع نیازهای موجود در تولید، باید برای ایجاد و توسعه واحدهای تولیدی نقش آفرین شود، تصریح کرد: البته برای تحقق این موضوع ضروری است وزارت نیرو در توسعه نیروگاه ها و بهبود زیرساخت های آب و برق کشور اقدامات مهمی انجام دهد.

دلیل پایین بودن این سود دهی به صورت دقیق آسیب شناسی و برای آن چاره اندیشی شود. وی با بیان اینکه برای تحقق شعار سال باید فضای کسب و کار را بهبود یابد، گفت: برای این موضوع مبارزه با فساد اقتصادی و رانت ها و محدود کردن شرکت های نیمه دولتی و خصوصی از مهمترین مسائلی است که باید به آن توجه شود. چرا که شرکت های نیمه دولتی و به اصطلاح خصوصی انگیزه فعالیت اقتصادی برای بخش خصوصی را از بین می برند و افراد به سمت تولید نخواهند رفت. موسوی با اشاره به نظام بانکی و تأمین تسهیلات برای تولید کنندگان کشور، بیان کرد: شبکه بانکی مشکلاتی دارد اما در حوزه تأمین مالی باید اقدامات جدی تری انجام شود. البته برخی از مدیران بانک ها به تأمین مالی کوتاه مدت تأکید

گروه اقتصاد کلان: فرید موسوی عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در گفتگو با ایرنا، درباره راهکارهای تحقق شعار سال که رهبر معظم انقلاب «سرمایه گذاری برای تولید» نامگذاری فرمودند، گفت: یکی از مهمترین مسائلی که باید برای تحقق شعار مورد توجه قرار داد، سودآوری بخش تولید است و اگر نهادهایی مانندوزارتخانه ها و دستگاه هایایی که در حوزه تولید سرمایه گذاری تأثیر گذار هستند، به مانند رویه گذشته عمل کنند تا پایان اسامال دستاورد خاصی نخواهیم داشت. این عضو کمیسیون اقتصادی افزود: در شرایط فعلی میانگین سوددهی شرکت های دولتی در بورس زیر ۱۰ درصد است و در چنین شرایطی طبیعی است که سرمایه ها به سمت تولید نخواهند رفت. بر همین اساس باید